Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм расходов средств на

06.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм
расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий (в том числе значимых международных официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий), включенных в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и

спортивных мероприятий" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
28 февраля 2022 г., 17 мая 2023 г.

В соответствии с частью 4 статьи 23 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О
физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2021, N 1, ст. 63) и подпунктом 4.2.24 пункта 4 Положения о
Министерстве спорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 607 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2012, N 26, ст. 3525; 2021, N 21, ст. 3593), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые нормы расходов средств на проведение физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий (в том числе значимых международных официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий), включенных в Единый календарный план межрегиональных,
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра
спорта Российской Федерации А.Р. Кадырова.

Министр О.В. Матыцин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 ноября 2021 г.
Регистрационный N 65712

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минспорта России

от 4 октября 2021 г. N 754

Нормы
расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (в том
числе значимых международных официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий), включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
28 февраля 2022 г., 17 мая 2023 г.

Информация об изменениях: Таблица изменена с 4 июля 2023 г. - Приказ Минспорта России от 17
мая 2023 г. N 332
См. предыдущую редакцию

Проживание участников физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

Категория мероприятий Стоимость на одного
человека в сутки

(в рублях)
1. Всероссийские физкультурные мероприятия до 1500

http://ivo.garant.ru/document/redirect/402973126/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402973126/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402973126/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402973126/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402973126/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402973126/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12157560/234
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70192266/4224
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70192266/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407086470/1001

Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм расходов средств на

06.03.2024 Система ГАРАНТ 2

2. Всероссийские спортивные мероприятия и международные
физкультурные мероприятия, проводимые на территории Российской
Федерации

до 3200

3. Международные спортивные мероприятия, проводимые на территории
Российской Федерации (в том числе значимые международные
официальные спортивные мероприятия)

до 3500

Информация об изменениях: Таблица изменена с 4 июля 2023 г. - Приказ Минспорта России от 17
мая 2023 г. N 332
См. предыдущую редакцию

Питание участников физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

Категория мероприятий Стоимость на одного
человека в день

(в рублях)
1. Всероссийские физкультурные мероприятия и международные
физкультурные мероприятия

до 1000

2. Всероссийские спортивные мероприятия, международные спортивные
мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации (в том
числе значимые международные официальные спортивные мероприятия)

до 1700

Информация об изменениях: Таблица изменена с 22 марта 2022 г. - Приказ Минспорта России от 28
февраля 2022 г. N 147
См. предыдущую редакцию

Услуги спортивных судей на физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях

Наименования
спортивных судей в
составе судейской

коллегии

Квалификационные категории спортивных судей1

Спортивный
судья

всероссийской
категории

Спортивный
судья первой
категории

Спортивный
судья второй
категории

Спортивный
судья третьей
категории

Юный
спортивный

судья

Размер оплаты установлен за обслуживание одного соревновательного дня в рублях

1. Главный
спортивный судья и
(или) технический
делегат

1500 1300 - - -

2. Главный
спортивный
судья-секретарь

1300 1100 1000 - -

3. Заместитель
главного
спортивного судьи,
главного
судьи-секретаря и
спортивный судья,
включенный в состав
главной судейской
коллегии

1100 1000 900 - -

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407086470/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403689594/10003

Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм расходов средств на

06.03.2024 Система ГАРАНТ 3

4. Спортивный
судья, входящий в
состав судейской
бригады

1000 900 800 750 650

Командные игровые виды спорта

Размер оплаты установлен за обслуживание одного соревновательного дня в рублях

5. Главный
спортивный судья

1500 1300 - - -

6. Главный
спортивный
судья-секретарь

1300 1100 1000 - -

7. Заместитель
главного
спортивного судьи,
главного
судьи-секретаря

1100 1000 900 - -

Размер оплаты установлен за обслуживание одного матча в рублях

8. Главный
спортивный судья
матча (спортивный
судья матча) и (или)
комиссар
(инспектор)

1200 1100 - - -

9. Помощник
спортивного судьи
матча и (или)
линейный
спортивный судья
матча

1100 1000 900 - -

10. Спортивный
судья, входящий в
состав судейской
бригады

1000 850 650 600 550

──────────────────────────────

1 Приказ Минспорта России от 28.02.2017 N 134 "Об утверждении положения о спортивных
судьях" (зарегистрирован Минюстом России 31.05.2017, регистрационный N 46917), с изменениями,
внесенными приказами Минспорта России от 13.02.2018 N 123 (зарегистрирован Минюстом России
14.03.2018, регистрационный N 50353), от 26.10.2018 N 914 (зарегистрирован Минюстом России
19.11.2018, регистрационный N 52710), от 11.11.2019 N 928 (зарегистрирован Минюстом России
16.12.2019, регистрационный N 56820), от 15.07.2020 N 535 (зарегистрирован Минюстом России
21.08.2020, регистрационный N 59377), от 30.03.2021 N 188 (зарегистрирован Минюстом России
30.04.2021, регистрационный N 63317), от 13.12.2021 N 960 (зарегистрирован Минюстом России
25.01.2022, регистрационный N 66996).
──────────────────────────────

При необходимости на подготовительном и заключительном этапах проведения физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий услуга главного спортивного судьи, главного спортивного
судьи-секретаря оплачивается дополнительно в количестве не более двух дней, заместителя главного
спортивного судьи и заместителя главного спортивного судьи-секретаря соответственно - не более

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71689708/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71897830/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72108038/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73030086/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74536697/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400720729/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403441469/0

Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм расходов средств на

06.03.2024 Система ГАРАНТ 4

одного дня.

Информация об изменениях: Таблица изменена с 22 марта 2022 г. - Приказ Минспорта России от 28
февраля 2022 г. N 147
См. предыдущую редакцию

Услуги по обеспечению наградной атрибутикой победителей и призеров физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий

Категория мероприятий,
призовые места

Стоимость памятных
призов или кубков

(в рублях)

Стоимость
медали

(в рублях)

Стоимость
диплома

(в рублях)

Стоимость
значка

"Чемпион
России"

(в рублях)
командные личные

1. Международные спортивные
мероприятия, проводимые на
территории Российской
Федерации (в том числе
значимые
международные официальные
спортивные мероприятия):

I место 5000 3000 400 100
II место 4500 2800 400 100
III место 4000 2600 400 100

2. Межрегиональные,
всероссийские физкультурные
мероприятия и спортивные
мероприятия:
2.1. Чемпионат России

I место 5000 3000 350 50 200
II место 4500 2500 350 50
III место 4000 2000 350 50

2.2. Первенство России
I место 2800 1700 300 50
II место 2500 1500 300 50
III место 2300 1300 300 50

2.3. Прочие межрегиональные,
всероссийские физкультурные
мероприятия и спортивные
мероприятия

I место 2800 2300 300 50
II место 2500 2100 300 50
III место 2300 1900 300 50

В командных игровых видах спорта и командных спортивных дисциплинах, а также по итогам
общекомандного зачета команды, занявшие призовые места, награждаются кубками, а участники
команд медалями и дипломами.

По итогам выступления на финальных или заключительных этапах кубков России, мира и
Европы, проводимых на территории Российской Федерации, командам победителям вручается кубок и

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403689594/10005

Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм расходов средств на

06.03.2024 Система ГАРАНТ 5

диплом, а призерам - диплом.
Участникам команд - победителей и призеров вручается медаль и диплом.
Победителям в личных видах программы вручается памятный приз или кубок, медаль и диплом,

а призерам - медаль и диплом.
Победителям чемпионата России вручается значок "Чемпион России".

Информация об изменениях: Таблица изменена с 4 июля 2023 г. - Приказ Минспорта России от 17
мая 2023 г. N 332
См. предыдущую редакцию

Услуги по обеспечению сувенирной продукцией участников физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий

Категория мероприятий Стоимость комплекта из
расчета на одного

человека
(в рублях)

1. Межрегиональные физкультурные мероприятия и всероссийские
физкультурные мероприятия, и спортивные мероприятия

до 600

2. Международные физкультурные мероприятия и спортивные
мероприятия (в том числе значимые международные официальные
физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия)

до 1000

Информация об изменениях: Таблица изменена с 22 марта 2022 г. - Приказ Минспорта России от 28
февраля 2022 г. N 147
См. предыдущую редакцию

Услуги по обеспечению транспортными средствами участников физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий

N п/п Наименование транспортного средства Стоимость услуг в час (в
рублях)

1. Автобус до 60 посадочных мест до 2 500
2. Микроавтобус (пассажирский) от 8 до 20 посадочных мест до 1300
3. Легковой автомобиль, в том числе автомобиль

сопровождения
до 800

4. Грузовой автотранспорт (грузоподъемность до 1,5 тонны) до 1000
5. Грузовой автотранспорт (грузоподъемность от 1,5 до 3,5

тонны)
до 1200

6. Грузовой автотранспорт (грузоподъемность от 3,5 до 5
тонн)

до 1600

7. Катер до 7000
8. Снегоход до 3500

Оплата услуг производится из расчета не более двенадцати часов в день при проведении
межрегиональных, всероссийских физкультурных мероприятий и всероссийских спортивных
мероприятий и четырнадцати часов в день при проведении международных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Российской Федерации (в том
числе значимых международных официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407086470/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403689594/10006

Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм расходов средств на

06.03.2024 Система ГАРАНТ 6

Информация об изменениях: Таблица изменена с 22 марта 2022 г. - Приказ Минспорта России от 28
февраля 2022 г. N 147
См. предыдущую редакцию

Услуги по предоставлению объектов спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов
спорта

N п/п Тип объекта спорта Стоимость услуг в час
(в рублях)

1. Объекты спорта крытого типа для проведения
физкультурных и спортивных мероприятий по видам спорта

до 15000

2. Объекты спорта открытого типа для проведения
физкультурных и спортивных мероприятий по видам спорта

до 25000

Оплата услуг производится из расчета не более двенадцати часов в день при проведении
межрегиональных, всероссийских физкультурных и спортивных мероприятий и четырнадцати часов в
день при проведении международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
проводимых на территории Российской Федерации (в том числе значимых международных
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий).

Услуги по подготовке мест проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

N п/п Наименование Стоимость услуг в
день (в рублях)

Количество дней в
соответствии с
регламентом

1. Зимние виды спорта (спортивные дисциплины) до 120000 до 10
2. Летние виды спорта (спортивные дисциплины) до 10000 до 10

Информация об изменениях: Таблица изменена с 22 марта 2022 г. - Приказ Минспорта России от 28
февраля 2022 г. N 147
См. предыдущую редакцию

Услуги по информационно-техническому обеспечению физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий

Категория мероприятий Стоимость услуг из расчета
одного дня соревнований,

включая стоимость
производства телевизионного

или интернет сигнала
мероприятия за один
съемочный день

(в рублях)
1. Межрегиональные, всероссийские физкультурные мероприятия и
всероссийские спортивные мероприятия

до 500000

2. Международные физкультурные мероприятия и спортивные
мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации (в том
числе значимые международные официальные физкультурные
мероприятия и спортивные мероприятия)

до 1500000

3. Комплексные спортивные мероприятия в соответствии с регламентом

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403689594/10007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403689594/10008

Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм расходов средств на

06.03.2024 Система ГАРАНТ 7

Информация об изменениях: Таблица изменена с 22 марта 2022 г. - Приказ Минспорта России от 28
февраля 2022 г. N 147
См. предыдущую редакцию

Аккредитация участников спортивных мероприятий

Категория мероприятий Стоимость аккредитации на
одного человека

(в рублях)
Всероссийские спортивные мероприятия, международные спортивные
мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации (в том
числе значимых международных официальных спортивных
мероприятий)

до 400

Информация об изменениях: Таблица изменена с 22 марта 2022 г. - Приказ Минспорта России от 28
февраля 2022 г. N 147
См. предыдущую редакцию

Услуги по обеспечению безопасности в местах проведения физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий

Место проведения Стоимость услуг в час одного
сотрудника охранного

предприятия или контролера
распорядителя

(в рублях)
Субъекты Российской Федерации до 500

Оплата услуг производится исходя из расчета не более двенадцати часов в день при проведении
межрегиональных и всероссийских физкультурных мероприятий и всероссийских спортивных
мероприятий и четырнадцати часов в день при проведении международных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Российской Федерации (в том
числе значимых международных официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий).

Информация об изменениях: Таблица изменена с 22 марта 2022 г. - Приказ Минспорта России от 28
февраля 2022 г. N 147
См. предыдущую редакцию

Услуги по организации и проведению торжественных церемоний

Категория мероприятий Стоимость организации и
проведения одной

торжественной церемонии
(в рублях)

1. Межрегиональные, всероссийские и международные физкультурные
мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации (в том
числе значимых международных официальных физкультурных
мероприятий)

до 10000000

2. Всероссийские спортивные мероприятия, международные
спортивные мероприятия, проводимые на территории Российской

до 15000000

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403689594/10009
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403689594/10010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403689594/10011

Приказ Министерства спорта РФ от 4 октября 2021 г. N 754 "Об утверждении норм расходов средств на

06.03.2024 Система ГАРАНТ 8

Федерации (в том числе значимые международные официальные
спортивные мероприятия)